Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025032700060

60

Nº 59, quinta-feira, 27 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ANULAÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a ANULAÇÃO do
Edital CCS nº 1, de 08/01/2025, publicado no DOU nº 6, de 09/01/2025, seção 3, págs.
55 e 56, que homologou o resultado final do Concurso Público de provas e títulos para
Professor Efetivo do Magistério Superior, aberto pelo Edital nº 32, publicado no DOU
nº 83, de 30/04/2024, seção 3, págs. 50 a 60, e retificado pelo Edital nº 40, publicado
no DOU nº 94, em 16/05/2024, seção 3, pág. 72, e pelo Edital nº 68, publicado no
DOU nº 128, em 05/07/2024, seção 3, págs. 69 a 72, conforme disposto nos processos
23074.021229/2025-45 e 3074.002045/2025-33.

FABIANO GONZAGA RODRIGUES
Diretor

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2025 - UASG 153066

Nº Processo: 23074.086941/2024-51.
Concorrência Nº 90005/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E
FINANCAS/UFPB.
Contratado: 10.758.902/0001-45 - CONSTRAL CONSTRUTORA E CONSULTORIA SANTO
ANTONIO LTDA. Objeto: Contratação de empresa para a conclusão da obra do laboratório
de eficiência energética do instituto do desenvolvimento da paraíba (idep), localizado no
campus de mangabeira da universidade federal da paraíba (ufpb), nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 14.981/2024 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 21/03/2025 a
21/04/2025. Valor Total: R$ 943.991,43. Data de Assinatura: 21/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
EDITAL Nº 98/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº
039/2025- PROGEPE, publicado no D.O.U. de 14/02/2025, Seção 3, página 87,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Educação
Departamento: Planejamento e Administração Escolar
Área de Conhecimento: Organização e Gestão da Educação
Matérias Específicas: Organização e Gestão da Educação
Processo: 23075.074473/2024-51
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. . 01 .Erika Kraychete Alves .8,75

. .02 .Ana Maria Soek .8,65

. .03 .Marcelo Nogueira de Souza .7,65

Vaga destinada a candidato negro:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve aprovado(s)

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Em 25 de março de 2025
DULCILEIA GONCALVES

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 99/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº
039/2025- PROGEPE, publicado no D.O.U. de 14/02/2025, Seção 3, página 87,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Palotina
Departamento: Engenharias e Exatas
Área de Conhecimento: Engenharia de Aquicultura
Matérias Específicas: Topografia, Engenharia para Aquicultura,

Elaboração de Projetos Aquícolas, segurança do trabalho
Processo: 23075.073596/2024-74
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada para

candidato com deficiência - conforme sorteio realizado em 12/02/2025.
Classificação Geral:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. . 01 .João Gabriel Bordignon Gomes .8,00

Vaga destinada a candidato negro:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Em 25 de março de 2025
DULCILEIA GONCALVES

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025

23759.023770/2020-15. Termo Aditivo à Cessão de uso de bens imóveis que celebram
entre si a Universidade Federal do Paraná e a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- Filial Complexo do Hospital de Clínicas da UFPR (HC e MVFA) - EBSERH CHC/UFPR. O
objeto do presente instrumento é a supressão, a partir da data da assinatura, da cessão de
imóvel constante no item 5 do Anexo A - Registro Imobiliário Patrimonial nº 7535
00640.500-5. Assina pela Universidade Federal do Paraná, seu Reitor, Marcos Sfair Sunye.
Assina pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - Filial Complexo do Hospital de
Clínicas da UFPR (HC e MVFA) - EBSERH CHC/UFPR, sua Superintendente, Camila Girardi
Fachin. Data da assinatura 25/03/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
19/03/2025, .Entrega das Propostas: a partir de 19/03/2025, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/04/2025, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de empresa especializada em obra de
engenharia para Construção do Centro Acadêmico do Sertão - Etapa 1, da UFPE, com mão
de obra, material, equipamentos de proteção individual e coletiva, uniforme, utensílios e
equipamentos necessários à execução de todos os serviços conforme condições e
exigências estabelecidas no edital.

CICERO DE MEDEIROS GURGEL
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 26/03/2025) 153409-15233-2025NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - UASG 153080

Nº Processo: 23076071156202328. Objeto: Registrar preço para aquisição
eventual de materiais elétricos necessários às atividades de manutenção preventiva e
corretiva das instalações elétricas de baixa e média tensão da UFPE, visando atender às
demandas da Diretoria de Manutenção e Conservação da Superintendência de
Infraestrutura da Universidade Federal de Pernambuco/UFPE. . Total de Itens Licitados: 44.
Edital: 27/03/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.prof.moraes
Rego,1235, Cidade Universitária - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/153080-
5-90001-2025. Entrega das Propostas: a partir de 27/03/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/04/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para maiores informações: (81) 2126-8065..

CICERO DE MEDEIROS GURGEL
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 26/03/2025) 153409-15233-2025NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0090/2024, firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO ADAUTO GOMES RIBEIRO DE
ANDRADE, em 01/01/2025. ESPÉCIE: MAGISTÉRIO SUPERIOR. OBJETO: prorrogar a
vigência do contrato, conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até
30/04/2025. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo nº
23076.030228/2024-57).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0127/2024, firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO ADILSON SILVA FERRAZ, em
01/01/2025. ESPÉCIE: MAGISTÉRIO SUPERIOR. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato,
conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 30/04/2025. RECURSOS
FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.030228/2024-57).

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 0181/2023, firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO ADRIANA PRAZERES DE SOUZA SILVA ,
em 01/01/2025. ESPÉCIE: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO.
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo
viger até 28/02/2025. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo
nº 23076.030228/2024-57).

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0265/2023, firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO AGRINEZ DIANA DE MELO, em
01/01/2025. ESPÉCIE: MAGISTÉRIO SUPERIOR. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato,
conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 30/04/2025. RECURSOS
FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.030228/2024-57).

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0242/2023, firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO ALCINEIDE DA SILVA PIMENTA, em
01/01/2025. ESPÉCIE: MAGISTÉRIO SUPERIOR. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato,
conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 30/04/2025. RECURSOS
FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.030228/2024-57).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0101/2024, firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO ALCIVAM PAULO DE OLIVEIRA, em
01/01/2025. ESPÉCIE: MAGISTÉRIO SUPERIOR. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato,
conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 30/04/2025. RECURSOS
FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.030228/2024-57).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0076/2024, firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO ALDO FERREIRA CASTELLO BRANCO
VILAR, em 01/01/2025. ESPÉCIE: MAGISTÉRIO SUPERIOR. OBJETO: prorrogar a vigência
do contrato, conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 30/04/2025.
RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo nº
23076.030228/2024-57).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0186/2023, firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO ALISSON VINICIUS DOS SANTOS, em
01/01/2025. ESPÉCIE: MAGISTÉRIO SUPERIOR. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato,
conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 30/04/2025. RECURSOS
FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.030228/2024-57).

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0267/2023, firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO ALLIFER ROSENDO PEREIRA, em
01/01/2025. ESPÉCIE: MAGISTÉRIO SUPERIOR. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato,
conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 30/04/2025. RECURSOS
FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.030228/2024-57).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
xmari
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-03-27T02:02:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial